
ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 1

20.12.2024 №52д (1321)Муниципальная газета
Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî

ПОСТАНОВЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Постановление Брянской городской администрации
от 12.12.2024 № 5013-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 07.02.2024 № 414-п 
«Об утверждении перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, 

приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с постановлением Брянской городской администрации от 22.01.2015 № 118-п «Об утверждении Правил формирования 
перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска», 
на основании писем комитета по жилищно- коммунальному хозяйству Брянской городской администрации от 29.11.2024 № 25/16–2147, 
Управления по строительству и развитию территории города Брянска от 30.10.2024 № 28/4551, от 15.11.2024 № 28/4763, 15.11.2024 
№ 28/4764, от 19.11.2024 № 28/4817
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 07.02.2024 № 414-п «Об утверждении перечня объектов капитального 
строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (в редакции постановлений Брянской городской администрации от 18.03.2024 № 900-п, от 28.03.2024 № 1100-п, 
от 16.05.2024 № 1750-п, от 10.06.2024 № 2170-п, от 08.07.2024 № 2553-п, от 22.07.2024 № 2779-п, от 14.08.2024 № 3165-п, от 23.09.2024 
№ 3735-п, от 15.10.2024 № 4100-п, от 24.10.2024 № 4285-п) следующее изменение:
– Изложить приложение «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных 
нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к постановлению в новой редакции согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с момента внесения указан-
ных изменений в бюджетную роспись.
3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск».

Глава администрации А. Н. Макаров

* В соответствии с п. 2 ст. 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и п. 2 ст. 62 Устава города Брянска полный текст постановления Брянской городской администрации 
от 12.12.2024 № 5013-п опубликован в официальных сетевых изданиях и на официальном сайте Брянской городской администрации 
в разделе «Документы» (http://bga32.ru/documents/).

Постановление Брянской городской администрации
от 13.12.2024 № 5029-зп

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 05.12.2023 № 5079-зп 
«Об организации и проведении универсальной ярмарки Акционерным обществом «Корпорация «ГРИНН»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности на территории Российской 
Федерации», постановлением Правительства Брянской области от 21.08. 2015 № 404-п «Об утверждении Порядка организации ярмарок 
на территории Брянской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них» и на основании заявления Акционерного 
общества «Корпорация «ГРИНН»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 05.12.2023 № 5079-зп «Об организации и проведении универсальной 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)2

ярмарки Акционерным обществом «Корпорация «ГРИНН» (далее – постановление) следующее изменение:
– приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации И. А. Чубчиков

Приложение
к постановлению Брянской
городской администрации
от 13.12.2024 № 5029-зп

№ 
п/п

Полное наименование 
и организационно-
правовая форма 
организатора 

ярмарки, телефон; 
факс; 

e-mail ИНН/ ОГРН

Тип ярмарки 
(универсальная, 
специализиро-

ванная)

Место организации 
ярмарочной площадки

Время (период) 
проведения 
ярмарки, 

режим работы

Количество 
торговых 
мест на 
ярмарке

Ассортимент 
реализуемых товаров

1 2 3 4 5 6 7
1 Акционерное общество 

«Корпорация «ГРИНН»
ИНН 4629045050
ОГРН 1024600949185
top@grinn-corp.ru

универсальная территория, прилегающая 
к АО «Корпорация 
«ГРИНН» гипермаркет 
«ЛИНИЯ-1» ул. Брянского 
Фронта, 2

с  01.01.2024
по 31.12.2025

с 9.00 до 18.00

7 дней
1  раз в месяц

40 мест Непродовольственные 
и продовольственные 
товары

2 Акционерное общество 
«Корпорация «ГРИНН»
ИНН 4629045050
ОГРН 1024600949185
top@grinn-corp.ru

универсальная 
праздничная

территория, прилегающая 
к АО «Корпорация 
«ГРИНН» гипермаркет 
«ЛИНИЯ-1» ул. Брянского 
Фронта, 2

с  23.12.2024
по 28.12.2024

ежедневно
с 9.00 до 18.00

40 мест Непродовольственные 
и продовольственные 
товары

И.о. начальника отдела по организации торговли, общественного питания 
и бытовых услуг городской администрации         М.Г. Алейникова

Постановление Брянской городской администрации
от 13.12.2024 № 5040-п

Об утверждении программы 
«Укрепление общественного здоровья среди населения города Брянска»

В соответствии с Уставом городского округа город Брянск и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ города Брянска, утвержденным постановлением Брянской городской администрации от 22.10.2021 № 3227-п,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья среди населения города Брянска», согласно приложению к настоящему 
постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администра-
ции в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации, курирующего во-
просы социальной сферы.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 3
Приложение

к постановлению Брянской
городской администрации

от 13.12.2024 № 5040-п

Программа
«Укрепление общественного здоровья
среди населения города Брянска»

2024 год

ПАСПОРТ
программы «Укрепление общественного здоровья

среди населения города Брянска»

Сроки реализации
программы 2024 год

Основание для разработки программы Региональный проект «Укрепление общественного здоровья», утвержденный 
распоряжением Правительства Брянской области от 23.07.2020 № 133-рп.

Ответственный исполнитель программы Комитет по физической культуре и спорту Брянской городской администрации

Соисполнители программы Управление образования Брянской городской администрации
Комитет по жилищно- коммунальному хозяйству Брянской городской администрации

Перечень подпрограмм программы Отсутствуют

Цель программы
Создание условий для сохранения здоровья, увеличения количества населения, ведущего 
здоровый образ жизни, привлечение жителей города Брянска к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом

Задачи программы

Сохранение и укрепление здоровья населения города Брянска
Развитие инфраструктуры общественного здоровья
Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно- 
коммуникационной кампании, а также вовлечение граждан в мероприятия по укреплению 
здоровья

Параметры финансового обеспечения 
реализации программы

Финансирование в рамках муниципальных программ
города Брянска:
«Развитие образования в городе Брянске»;
«Физическая культура и спорт в городе Брянске»;
«Формирование современной городской среды города Брянска».

Основные мероприятия реализации 
программы

Показатели ожидаемых–конечных результатов (индикаторов) реализации программы 
приведены в приложении № 2 к программе «Укрепление общественного здоровья среди 
населения города Брянска»

1. Общая характеристика сферы реализации программы
Здоровье – состояние физического, психического и социального благополучия человека, при котором отсутствуют заболевания, а также 
расстройства функций органов и систем организма.
Научной концепцией неинфекционных заболеваний признана концепция факторов риска – поведенческих и социальных факторов, не-
посредственно связанных с повышенной вероятностью возникновения этих заболеваний. Данными факторами риска являются курение, 
употребление наркотических препаратов, алкоголя, нерациональное питание, низкие: физическая активность, устойчивость к стрессам, 
материальный и социальный статус.
Снижение уровня факторов риска ведет к снижению заболеваемости, острых осложнений болезни и смертности от нее.
Всемирная организация здравоохранения доказала, что наиболее эффективными методами влияния на состояние здоровья населения 
являются гигиеническое воспитание и образование, формирование навыков здорового образа жизни.
Указанные данные являются главным обоснованием внедрения в практику целенаправленной работы по воспитанию у населения г. Брянска 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)4

личной ответственности за собственное здоровье, формированию потребности в соблюдении правил здорового образа жизни и созна-
тельном отказе от вредных привычек.
Проблема улучшения состояния здоровья, пропаганды здорового образа жизни среди населения города Брянска требует комплексного 
целенаправленного подхода к ее решению программно- целевым методом.
Реализация мероприятий программы «Укрепление общественного здоровья города Брянска» (далее – программа) позволит создать усло-
вия для сохранения здоровья, увеличения количества населения, ведущего здоровый образ жизни, привлечение жителей города Брянска 
к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Медико- демографические показатели: численность населения застрахованных по ОМС в том числе по городу, мужчины женщины, 
работающие, трудоспособное население, штаты медицинского персонала и т. д.
Постоянное население на 01.01.2024 (официальные данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 
по Брянской области (далее – Брянскстат):

Всего Брянская область 1142404
Всего г. Брянск 389293
Мужчины г. Брянск 171791
Женщины г. Брянск 217502

Демографическая ситуация: показатели рождаемости, смертности в т. ч. младенческая, перинатальная, материнская, убыль 
населения (2021, 2022, 2023 г. г.) (официальные данные Брянскстат):

Показатель на 1000 нас. 2021 2022 2023
Рождаемость 8,7 8,3 8,1
Смертность 20,2 15,4 13,9
Естественный прирост (убыль) -11,5 -7,1 -5,8
Младенческая см-ть* 2,8 4,9 5,3
Перинатальная см-ть** 6,7 9,4 9,1
Материнская см-ть (абс.) 3 0 1

* на 1000 родившихся живыми
** на 1000 родившихся живыми и мертвыми
– смертность на 1000 населения 2023 г., г. Брянск – 13,9 (официальные данные Брянскстат).

Вакцинация населения.
Организация иммунопрофилактики инфекционных заболеваний населения в 2023 году проводилась в соответствии с требованиями На-
ционального календаря и планом профилактических прививок на 2023 год.
В целях выполнения плана профилактических прививок на 2023 год проведен ряд практических, методических и организационных ме-
роприятий.
Одной из основных задач является ежегодное проведение комплекса мероприятий в рамках Европейской недели иммунизации.
Для оценки качества вакцинопрофилактики ежегодно проводится серологический мониторинг напряжённости коллективного иммунитета 
в индикаторных группах населения и эффективности иммунизации.
Благодаря реализации комплекса мер, направленных на формирование у населения приверженности к вакцинации, были достигнуты 
следующие показатели (табл.).

Охват детского населения профилактическими прививками в декретированных возрастных группах за 2021–2023 гг. (%)

№
п/п

Вид прививки
(декретированный возраст)

% охвата
2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 Вакцинация против дифтерии (12 месяцев) 96,5 95,1 95,5
2 Ревакцинация против дифтерии (24 месяца) 96,8 97,3 97,5
3 Вакцинация против коклюша (12 месяцев) 96,0 95,0 95,3
4 Ревакцинация против коклюша (24 месяца) 96,6 96,8 97,3
5 Вакцинация против полиомиелита (12 месяцев) 96,5 95,1 95,5
6 Ревакцинация II против полиомиелита (24 месяца) 96,2 96,8 97,2
7 Вакцинация против кори (12 месяцев) 97,4 97,5 76,9
8 Вакцинация против эпидемического паротита (12 месяцев) 97,5 96,9 94,5
9 Вакцинация против краснухи (12 месяцев) 97,5 96,9 94,5

10 Вакцинация против туберкулеза (новорожденные) 98,2 98,6 98,4
11 Вакцинация против гепатита В (12 месяцев) 98,1 97,9 98,7

В группе воздушно- капельных инфекций основное место занимают грипп и острые респираторные вирусные инфекции. В 2023 году 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 5
в структуре всех зарегистрированных инфекционных заболеваний в Брянской области на их долю приходится 91,1% или 383 318 случаев 
(2022–79,4% или 422 762 сл.).
Показатель заболеваемости гриппом за 2023 год самый высокий с 2020 года, что связано, в первую очередь с улучшением лабораторной 
диагностики гриппа и ОРВИ в качественном и количественном отношениях.
Отмечается общая тенденция к росту заболеваемости по ОРВИ с наиболее высокими показателями за период 2020–2023 г. г., обусловленная 
заболеваемостью новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).
Анализ итогов эпидемического сезона заболеваемости гриппом и ОРВИ в 2022–2023 г. г. показал, что подъем заболеваемости в Брянской 
области и в г. Брянске отмечался феврале и декабре 2022 года, а также декабре 2023 года.
Эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ в эпидсезон 2021–2022 г. г. обусловлен преимущественно за счет гриппа типа 
А/H1N1, гриппа В, аденовирусной инфекции, риновирусной инфекции, а в эпидсезон 2022–2023 г. г. за счет гриппа В, гриппа А/H3N2, 
гриппа типа А/H1N1, аденовирусной инфекции, риновирусной инфекции.
Анализ возрастной структуры заболевших гриппом и ОРВИ показал, что среди заболевших на долю детей Брянской области в возрасте 
до 14 лет приходится 198 972 случая или 52,3% от числа заболевших гриппом и ОРВИ.
Наибольшее количество случаев заболевания среди детей Брянской области было отмечено в возрастной группе 3–6 лет – 71 724 случая или 
18,9% (доля организованных детей составила 74,5%), а также школьников 7–14 лет – 85 775 случаев или 22,6% от общей заболеваемости.

2. Основные цели и задачи программы
Цель программы «Укрепление общественного здоровья среди населения города Брянска» является создание условий для сохранения 
здоровья, увеличения количества населения, ведущего здоровый образ жизни, привлечение жителей города Брянска к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом.
Для достижения поставленной цели в рамках программы необходимо решение следующих задач:
• Сохранение и укрепление здоровья населения города Брянска.
• Развитие инфраструктуры общественного здоровья.
• Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно- коммуникационной кампании, а также во-
влечение граждан в мероприятия по укреплению здоровья.
Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1 к программе.

3. Сроки реализации программы.
Реализация программы осуществляется в 2024 году

4. Основные мероприятия реализации программы.
(приложение № 2 к программе)

В результате реализации программы ожидается (показатели (индикаторы) представлены в приложении № 2 к программе):
• Увеличение доли обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее образование в муниципальных образовательных органи-
зациях города, обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, к общему количеству обучающихся среднего и старшего 
звена, получающих общее образование в муниципальных образовательных организациях;

• Увеличение доли обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, полу-
чающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование;

• Увеличение доли населения города Брянска систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
населения города Брянска в возрасте 3–79 лет;

• Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 3–29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи;

• Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей;
• Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием;
• Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов для прогулок на свежем воздухе жителей города 
Брянска в целях укрепления здоровья;

• Увеличение доли благоустроенных общественных территорий для прогулок на свежем воздухе жителей города Брянска в целях укре-
пления здоровья;

• Проведение на территории города массовых спортивных мероприятий, в том числе: спортивных праздников, посвященных памятным 
и праздничным датам; спортивных мероприятий, пропагандирующих комплекс ГТО; спортивных мероприятий по нетрадиционным 
видам спорта (воркаут, йога и т. д.) и уличных субкультур спортивной

направленности;
• Проведение физкультурно- оздоровительных и спортивно- массовых мероприятий в городе Брянске (не менее 25 мероприятий в каждом 
районе города Брянска);

• Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику СПИДа, наркомании, алкоголизма 
и табакокурения среди несовершеннолетних.

5. Сведения о показателях (индикаторах) программы.
Показатели (индикаторы) представлены в приложении № 2 к программе.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)6

Значение показателя (индикатора) определяется ответственным исполнителем.
Значения показателей (индикаторов) программы рассчитываются по формулам:
1. Доля обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее образование в муниципальных образовательных организациях 
города, обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, к общему количеству обучающихся среднего и старшего звена, 
получающих общее образование в муниципальных образовательных организациях.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

P = P оп / P уч * 100%, где:
P – доля обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее образование в муниципальных образовательных организациях 
города, обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, к общему количеству обучающихся среднего и старшего звена, 
получающих общее образование в муниципальных образовательных организациях,%;
P оп – количество обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее образование в муниципальных образовательных органи-
зациях города, обеспеченных питанием в рамках установленных нормативов, человек;
P уч – общее количество обучающихся среднего и старшего звена, получающих общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, человек.
Источником информации являются данные представленные Управлением образования Брянской городской администрации.

2. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бес-
платное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образова-
тельных организациях.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

O = O гп / O уч * 100%, где:
O – доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бес-
платное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образова-
тельных организациях,%;
O гп – количество учащихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, человек;
O уч – общее количество учащихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, человек.
Источником информации являются данные представленные Управлением образования Брянской городской администрации.

3. Доля населения города Брянска, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения 
города Брянска в возрасте 3–79 лет.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дз = /Чз / Чн × 100, где:
Дз – доля населения города Брянска, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом в городе Брянске, в возрасте от 3 до 79 лет в соответствии с данными 
федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК,
Чн – численность населения города Брянска, в возрасте от 3 до 79 лет, по данным территориального органа Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Брянской области.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по физической культуре и спорту Брянской городской администрации.

4. Доля детей и молодежи в возрасте 3–29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
детей и молодежи.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дз = Чз / Чн x 100, где:
Дз – доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом в возрасте 3–29 лет в соответствии с данными федерального статисти-
ческого наблюдения по форме № 1-ФК;
Чн – численность населения по данным региональной службы государственной статистики в возрасте 3–29 лет.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по физической культуре и спорту Брянской городской администрации.

5. Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей.
Единица измерения: количество человек.
Источником информации являются данные представленные Управлением образования Брянской городской администрации.

6. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 7
Единица измерения: количество человек.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по физической культуре и спорту Брянской городской администрации.

7. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов по отношению к общему количеству дворовых территорий, под-
лежащих благоустройству.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Д бл.дв. = А бл.дв. / А общ * 100%, где:
Д бл.дв – доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов по отношению к общему количеству дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству (%);
А бл.дв – количество дворовых территорий многоквартирных домов, на которых выполнены работы по благоустройству;
А общ – общее количество дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по ЖКХ Брянской городской администрации.

8. Доля площади благоустроенных общественных территорий муниципального образования.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Д пл = Д бл / Д общ * 100%, где:
Д пл – доля площади благоустроенных общественных территорий муниципального образования (%);
Д бл – площадь благоустроенных общественных территорий муниципального образования;
Д общ – площадь общественных территорий, расположенных на территории города Брянска и требующих благоустройства.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по ЖКХ Брянской городской администрации.

9. Проведение на территории города массовых спортивных мероприятий, в том числе: спортивных праздников, посвященных памятным 
и праздничным датам; спортивных мероприятий, пропагандирующих комплекс ГТО; спортивных мероприятий по нетрадиционным видам 
спорта (воркаут, йога и т. д.) и уличных субкультур спортивной направленности.
Единица измерения: количество мероприятий.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по физической культуре и спорту Брянской городской администрации.

10. Проведение физкультурно- оздоровительных и спортивно- массовых мероприятий в городе Брянске (не менее 25 мероприятий в каждом 
районе города Брянска)
Единица измерения: количество мероприятий.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Фз=(М(С)+М(Б)+М(В)+М(Ф)) где:
Фз – фактическое значение показателя;
М(С) – количество мероприятий, проведенных в Советском районе города Брянска;
М(Б) – количество мероприятий, проведенных в Бежицком районе города Брянска;
М(В) – количество мероприятий, проведенных в Володарском районе города Брянска;
М(Ф) – количество мероприятий, проведенных в Фокинском районе города Брянска.
Источником информации являются данные представленные Комитетом по физической культуре и спорту Брянской городской администрации.

11. Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику СПИДа, наркомании, алкоголизма 
и табакокурения среди несовершеннолетних.
Единица измерения: количество мероприятий.
Источником информации являются данные представленные Управлением образования Брянской городской администрации.

Начальник отдела комитета по физической культуре и спорту 
Брянской городской администрации         Н. М. Зюзина

Председатель комитета по физической культуре и спорту 
Брянской городской администрации         А. Г. Погорелов

И.о. заместителя Главы городской администрации        Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)8

Приложение № 1
к программе 

«Укрепление общественного
 здоровья среди населения 

города Брянска», 
утвержденной постановлением 

Брянской городской администрации
от 13.12.2024 № 5040-п

Перечень
основных мероприятий программы 

«Укрепление общественного здоровья среди населения города Брянска»

№ 
п/п Наименование программных мероприятий Ответственные ис-

полнители
Сроки реа-
лизации

Порядко-
вый номер 
индикато-
ра из при-
ложения 
№ 2

к програм-
ме

Источник
финансирования\

(в какой программе)

Цель программы: Создание условий для сохранения здоровья, увеличения количества населения, ведущего здоровый образ жизни, при-
влечение жителей города Брянска к систематическим занятиям физической культурой и спортом

1. Задача: Сохранение и укрепление здоровья населения муниципального образования

1.1

Увеличение доли обучающихся среднего и стар-
шего звена, получающих общее образование 
в муниципальных образовательных организа-
циях города, обеспеченных питанием в рамках 
установленных нормативов, к общему количеству 
обучающихся среднего и старшего звена, полу-
чающих общее образование в муниципальных 
образовательных организациях

Управление образования 
Брянской городской 
администрации

2024 год 1
Муниципальная программа города 
Брянска «Развитие образования 
в городе Брянске»

1.2

Увеличение доли обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, получающих бес-
платное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование

Управление образования 
Брянской городской 
администрации 2024 год 2

Муниципальная программа города 
Брянска «Развитие образования 
в городе Брянске»

1.3

Увеличение доли населения города Брянска си-
стематически занимающихся физической культу-
рой и спортом, от общей численности населения 
города Брянска в возрасте 3–79 лет

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту 
Брянской городской 
администрации

2024 год 3
Муниципальная программа города 
Брянска «Физическая культура 
и спорт в городе Брянске»

1.4

Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 
3–29 лет, систематически занимающихся физиче-
ской культурой и спортом, в общей численности 
детей и молодежи

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту 
Брянской городской 
администрации

2024 год 4
Муниципальная программа города 
Брянска «Физическая культура 
и спорт в городе Брянске»

1.5
Организация работы лагерей с дневным пребы-
ванием детей

Управление образования 
Брянской городской 
администрации

2024 год 5
Муниципальная программа города 
Брянска «Развитие образования 
в городе Брянске»

1.6

Организация отдыха, оздоровления и занятости 
детей в каникулярный период в лагерях с днев-
ным пребыванием

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту 
Брянской городской 
администрации

2024 год 6
Муниципальная программа города 
Брянска «Физическая культура 
и спорт в городе Брянске»

2 Задача: Развитие инфраструктуры общественного здоровья

2.1

Увеличение благоустроенных дворовых терри-
торий многоквартирных домов для прогулок 
на свежем воздухе жителей города Брянска в це-
лях укрепления здоровья

Комитет по жилищно- 
коммунальному хозяй-
ству Брянской городской 
администрации

2024 год 7

Муниципальная программа города 
Брянска «Формирование совре-
менной городской среды города 
Брянска»

2.2

Увеличение благоустроенных общественных тер-
риторий города Брянска для прогулок на свежем 
воздухе жителей город Брянска в целях укрепле-
ния здоровья

Комитет по жилищно- 
коммунальному хозяй-
ству Брянской городской 
администрации

2024 год 8

Муниципальная программа города 
Брянска «Формирование совре-
менной городской среды города 
Брянска»



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 9

№ 
п/п Наименование программных мероприятий Ответственные ис-

полнители
Сроки реа-
лизации

Порядко-
вый номер 
индикато-
ра из при-
ложения 
№ 2

к програм-
ме

Источник
финансирования\

(в какой программе)

3. Задача: Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно- коммуникационной 
компании, а также вовлечение граждан в мероприятия по укреплению здоровья

3.1

Проведение на территории города массовых спор-
тивных мероприятий, в том числе: спортивных 
праздников, посвященных памятным и празднич-
ным датам; спортивных мероприятий, пропаган-
дирующих комплекс ГТО; спортивных меропри-
ятий по нетрадиционным видам спорта (варкаут, 
йога и т. д.) и уличных субкультур спортивной 
направленности

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту 
Брянской городской 
администрации

2024 год 9
Муниципальная программа города 
Брянска «Физическая культура 
и спорт в городе Брянске»

3.2

Проведение физкультурно- оздоровительных 
и спортивно- массовых мероприятий в городе 
Брянске (не менее 25 мероприятий в каждом 
районе города Брянска)

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту 
Брянской городской 
администрации

2024 год 10
Муниципальная программа города 
Брянска «Физическая культура 
и спорт в городе Брянске»

3.3

Проведение мероприятий, направленных на про-
паганду здорового образа жизни, профилактику 
СПИДа, наркомании, алкоголизма и табакокуре-
ния среди несовершеннолетних

Управление образова-
ния Брянской городской 
администрации

2024 год 11
Муниципальная программа города 
Брянска «Развитие образования 
в городе Брянске»

Начальник отдела комитета по физической культуре и спорту 
Брянской городской администрации         Н. М. Зюзина

Председатель комитета по физической культуре и спорту 
Брянской городской администрации         А. Г. Погорелов

И.о. заместителя Главы городской администрации       Е. В. Качур

Постановление Брянской городской администрации
от 13.12.2024 № 5042-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 09.10.2024 № 4021-п 
«Об утверждении состава комиссии по подготовке 

проекта Правил землепользования и застройки города Брянска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Брянской области от 15.03.2007 № 28–3 «О градострои-
тельной деятельности в Брянской области», Уставом городского округа город Брянск, в связи с кадровыми изменениями, произошедшими 
в Брянской городской администрации, постановлением Брянской областной Думы от 29.11.2024 № 8–112 «О представителях Брянской 
областной Думы в состав комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Брянска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 09.10.2024 № 4021-п «Об утверждении состава комиссии по подготовке 
проекта Правил землепользования и застройки города Брянска» следующее изменение:
– Приложение к постановлению «Состав комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Брянска» из-
ложить согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской админи-
страции в сети Интернет.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)10

Приложение
к постановлению Брянской
городской администрации

от 13.12.2024 № 5042-п

«Приложение
к постановлению

Брянской городской
администрации

от 09.10.2024 № 4021-п

Состав
комиссии по подготовке проекта Правил

землепользования и застройки города Брянска

– Коньшаков Максим Викторович – заместитель Главы городской администрации, председатель комиссии;
– Волкова Татьяна Владимировна – начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска, заместитель пред-
седателя комиссии;
– Кузнецов Сергей Иванович – заместитель начальника Управления по строительству и развитию территории города Брянска, секретарь 
комиссии;
члены комиссии:
– Дбар Марина Валентиновна – Глава города Брянска, председатель комитета по бюджету, финансам и налогам Брянского городского 
Совета народных депутатов (по согласованию);
– Корхов Виктор Владимирович – заместитель председателя Брянского городского Совета народных депутатов (по согласованию);
– Николаев Валентин Игоревич – председатель комитета по городскому хозяйству, связи и транспорту Брянского городского Совета на-
родных депутатов (по согласованию);
– Алешина Инна Николаевна – начальник управления архитектуры и градостроительства Брянской области; главный архитектор Брянской 
области (по согласованию);
– Антошин Сергей Сергеевич – депутат Брянской областной Думы (по согласованию);
– Мисеюк Павел Леонидович – депутат Брянской областной Думы (по согласованию);
– Чепиков Андрей Александрович – заместитель директора – начальник управления по охране животного мира Департамента природных 
ресурсов и экологии Брянской области (по согласованию);
– Перепечко Светлана Анатольевна – начальник Управления имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации;
– Кулагин Петр Николаевич – заместитель начальника Управления по строительству и развитию территории города Брянска;
– Маслов Дмитрий Александрович – главный специалист сектора правового обеспечения и правовой экспертизы правового управления 
Брянской городской администрации;
– Бондарев Евгений Сергеевич – начальник отдела охраны объектов культурного наследия федерального значения Управления по охране 
и сохранению историко- культурного наследия Брянской области (по согласованию);
– Еремеева Елена Ивановна – начальник отдела земельных ресурсов Управления имущественных отношений Брянской области
(по согласованию);
– Лисеева Юлия Александровна – начальник отдела земельного, лесного контроля и охраны природных ресурсов Управления муници-
пального контроля Брянской городской администрации.».

Главный специалист отдела информационного обеспечения
градостроительной деятельности         Е. М. Авоян

И.о. начальника Управления по строительству и развитию территории города Брянска   С. И. Кузнецов

Заместитель Главы городской администрации        М. В. Коньшаков



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 11

Постановление Брянской городской администрации
от 16.12.2024 № 5058-п

О внесении изменения в состав временной специальной комиссии по оценке рисков, 
связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 

утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 25.05.2022 № 1783-п

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилега-
ющих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания», в целях разработки необходимых мер в сфере регулирования оборота алкогольной и спир-
тосодержащей продукции, оценки рисков, связанных с принятием нормативно- правовых актов по определению границ, прилегающих 
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории городского округа город Брянск,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 25.05.2022 № 1783-п «О создании временной специальной комиссии 
по оценке рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг обще-
ственного питания» (в редакции постановления Брянской городской администрации от 01.02.2024 № 316-п) (далее – постановление), 
следующее изменение:
– приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение
к постановлению Брянской
городской администрации

от 16.12.2024 № 5058-п
«Приложение № 1
к постановлению

Брянской городской
администрации

от 25.05.2022 № 1783-п
СОСТАВ

временной специальной комиссии Брянской городской администрации по оценке рисков, 
связанных с принятием муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

Коньшаков
Максим Викторович

заместитель Главы городской администрации, председатель комиссии

Лисеева
Юлия Александровна

и.о. начальника управления муниципального контроля Брянской городской администрации, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Щербакова
Оксана Николаевна

начальник отдела кадровой, правовой и организационной работы департамента образования и науки 
Брянской области (по согласованию)



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)12

Маркина
Татьяна Петровна

первый заместитель директора департамента здравоохранения Брянской области (по согласованию)

Алейникова
Марина Георгиевна

и.о. начальника отдела по организации торговли, общественного питания и бытовых услуг Брянской 
городской администрации

Корхов
Виктор Владимирович

заместитель председателя Брянского городского Совета народных депутатов (по согласованию)

Клемешев
Дмитрий Александрович

председатель комитета по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ Брянского 
городского Совета народных депутатов (по согласованию)

Соловьев
Юрий Николаевич

депутат Брянского городского Совета народных депутатов (по согласованию)

Кучерова
Людмила Ивановна

заместитель начальника управления культуры Брянской городской администрации

Гудовский
Сергей Викторович

заместитель руководителя Центра развития предпринимательства Союза «Торгово- промышленная палата 
Брянской области» (по согласованию)

Ерина
Екатерина Александровна

советник группы по обеспечению деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Брянской области (по согласованию)

Фиц
Дмитрий Валерьевич

директор филиала АО «Корпорация «Гринн» гипермаркета «Линия-1» в г. Брянске (по согласованию)

Федотова
Наталья Викторовна

генеральный директор ООО «Источник жизни» (по согласованию)

Алешин
Максим Олегович

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Свиридов
Олег Анатольевич

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

И.о. начальника управления муниципального контроля                                                                Ю.А. Лисеева

Заместитель Главы администрации                                                М.В. Коньшаков

Постановление Брянской городской администрации
от 16.12.2024 № 5059-п

О ценах за пользование жилыми помещениями (плата за наем) 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, 

договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

В соответствии со ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом городского округа город Брянск, Положением об опреде-
лении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда города Брянска, утвержденным 
постановлением Брянской городской администрации от 06.12.2017 № 4243-п
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить с 1 января 2025 года для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых поме-
щений государственного или муниципального жилищного фонда цены за пользование жилыми помещениями (плату за наем) в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Брянской городской администрации от 25.12.2023 № 5437-п «О ценах за пользование жилыми 
помещениями (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного фонда».



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 13
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации – начальника финан-
сового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение 
к постановлению Брянской 
городской администрации

от 16.12.2024 № 5059-п

ЦЕНЫ
за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного 

или муниципального жилищного фонда города Брянска

№ 
п/п

Наименование типов 
многоквартирных 
домов в зависимости 
от срока эксплуатации

Многоквартирные дома 
с полным благоустрой-
ством, с лифтом, руб./м2 
общей площади жилых 

помещений 

Многоквартирные дома 
с полным благоустрой-
ством, без лифта, руб./м2 
общей площади жилых 

помещений 

Многоквартирные дома 
с неполным благо-
устройством, руб./м2 

общей площади жилых 
помещений 

Многоквартирные дома 
переменной этажности 
с полным благоустрой-
ством, с лифтом, руб./м2 
общей площади жилых 
помещений, имеющих 

выход в подъезд, в котором 
отсутствует лифтовое обо-

рудование

1 2 3 4 5 6

1.
Жилые помещения 
в многоквартирных до-
мах со сроком эксплуата-
ции от 0 до 30 лет

11,53 11,21 10,89 11,21

2.
Жилые помещения 
в многоквартирных до-
мах со сроком эксплуата-
ции от 31 до 60 лет

11,21 10,89 10,57 10,89

3.
Жилые помещения 
в многоквартирных до-
мах со сроком эксплуата-
ции свыше 60 лет

10,89 10,57 10,25 10,57

Примечание:
1. Базовый размер платы за наем жилого помещения (НБ) с учетом средней цены 1 м2 на вторичном рынке жилья в Брянской области 
имеет значение 70,14 руб ля за 1 м2 общей площади жилого помещения.
Срок действия базового размера платы за наем жилого помещения (НБ) в городском округе город Брянск устанавливается на один 
календарный год.
2. Полное благоустройство – наличие инженерных сетей для предоставления всех видов коммунальных услуг: теплоснабжение, горячее 
водоснабжение (центральное или водонагревательный прибор), холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение.
Неполное благоустройство – отсутствие инженерных сетей одного или более видов предоставляемых коммунальных услуг.

Главный специалист отдела цен и тарифов комитета по экономике     А. М. Анищенко

Председатель комитета по экономике        Л. Е. Стародубкина

Заместитель Главы городской администрации – начальник финансового управления                   Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)14

Постановление Брянской городской администрации
от 16.12.2024 № 5060-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 31.07.2020 № 1945-п 
«Об утверждении предельных тарифов на платные услуги, 

предоставляемые МУ Брянское городское пассажирское автотранспортное предприятие»

В соответствии с Уставом городского округа город Брянск, Положением о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Брянска, и работы, выполняемые муниципальными пред-
приятиями и учреждениями города Брянска, принятым решением Брянского городского Совета народных депутатов от 26.09.2007 № 785
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 31.07.2020 № 1945-п «Об утверждении предельных тарифов на платные 
услуги, предоставляемые МУ Брянское городское пассажирское автотранспортное предприятие» (в редакции постановлений Брянской 
городской администрации от 28.06.2023 № 2468-п, от 22.08.2023 № 3347-п) следующее изменение:
– дополнить приложение к постановлению «Предельные тарифы на платные услуги, предоставляемые МУ Брянское городское пасса-
жирское автотранспортное предприятие» пунктом 5 следующего содержания:
«
№ 
п/п Наименование услуги Единица 

измерения
Стоимость

(с НДС)
5. Оказание автотранспортных услуг юридическим и физическим лицам (почасовые перевозки, транспортные услуги 

по предоставлению автобуса с экипажем юридическим и физическим лицам)

ПАЗ 4234–04
руб./час 1 539,40

руб./км 39,7

ПАЗ 320414–04, 05
руб./час 1 585,66

руб./км 28,91

ПАЗ 320435
руб./час 1 688,00

руб./км 39,85

Лиаз 429260
руб./час 1 718,70

руб./км 54,3

Лиаз 5256
руб./час 2 070,92

руб./км 41,41

МАЗ 206086
руб./час 1 760,34

руб./км 49,82

МАЗ 103445
руб./час 2 065,20

руб./км 66,17

Лиаз 529365
руб./час 1 958,51

руб./км 61,97

».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации – начальника финан-
сового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 15

Постановление Брянской городской администрации
от 16.12.2024 № 5066-п

О приостановлении действия паспорта временного объекта № С-043/22 от 04.10.2022 
(адресный ориентир нестационарного торгового объекта:  

Советский р-н, ул. Красноармейская, остановка «Автовокзал», четная сторона),  выданного ИП Симоненковой Н. Г.

В соответствии с п. 3 Положения о порядке приостановления и прекращения действия паспорта временного объекта для размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Брянска, утвержденного постановлением Брянской городской администрации 
от 21.06.2013 № 1550-п, п. 10 Порядка выявления нарушений требований по размещению и (или) эксплуатации нестационарных торговых 
объектов на территории города Брянска, утвержденного постановлением Брянской городской администрации от 26.08.2022 № 3010-п, 
на основании письма Советской районной администрации города Брянска от 21.10.2024 № 1012и, акта № 2 повторного осмотра нестаци-
онарного торгового объекта от 17.10.2024
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приостановить действие паспорта временного объекта № С-043/22 от 04.10.2022 (адресный ориентир нестационарного торгового объ-
екта: Советский р-н, ул. Красноармейская, остановка «Автовокзал», четная сторона), выданного ИП Симоненковой Н. Г., на один месяц 
со дня опубликования настоящего постановления, в связи с невыполнением требований по размещению и (или) эксплуатации нестаци-
онарного торгового объекта, предусмотренных Положением о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории 
города Брянска, а именно:
– специализация нестационарного торгового объекта согласно паспорту и схеме размещения нестационарных торговых объектов на тер-
ритории г. Брянска (продукция общественного питания) не соответствует фактической специализации нестационарного торгового объекта 
(оказание услуг общественного питания);
– внешний облик нестационарного торгового объекта не соответствует типовому архитектурному решению, указанному в паспорте вре-
менного объекта № С-043/22 от 04.10.2022 (адресный ориентир нестационарного торгового объекта: Советский р-н, ул. Красноармейская, 
остановка «Автовокзал», четная сторона).
Данная информация указана в уведомлении о необходимости устранения выявленных нарушений от 20.09.2024 № 892-исх, а также в акте 
№ 1 осмотра нестационарного торгового объекта от 18.09.2024.
2. Управлению по строительству и развитию территории города Брянска (Волкова Т. В.) уведомить ИП Симоненкову Н. Г. о приостановлении 
действия паспорта временного объекта № С-043/22 от 04.10.2022 (адресный ориентир нестационарного торгового объекта: Советский р-н, ул. 
Красноармейская, остановка «Автовокзал», четная сторона) в установленный 3-дневный срок со дня принятия настоящего постановления.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Главы городской администрации Коньшакова М. В., 
Чубчикова И. А., Советскую районную администрацию города Брянска (Семенов Д. А.).

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 17.12.2024 № 5074-п

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

В соответствии со статьями 156, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2018 № 213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению 
размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 
управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению 
порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы», Уставом городского округа город Брянск
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 1 января 2025 года размер платы за содержание жилого помещения:
1.1. Для нанимателей жилых помещений в многоквартирных домах по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)16

государственного или муниципального жилищного фонда равным:
– размеру платы за содержание жилого помещения, определенному в договоре управления многоквартирным домом;
– размеру обязательных платежей и (или) взносов, связанных с оплатой расходов на содержание и ремонт общего имущества в много-
квартирном доме, определенному органами управления товарищества собственников жилья либо органами управления жилищного коо-
ператива или органами управления иного специализированного потребительского кооператива;
– размеру платы за содержание жилого помещения, установленному для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, 
которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении 
размера платы за содержание жилого помещения, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, согласно при-
ложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда, проживающих в многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий, а также проживающих 
в муниципальном специализированном жилищном фонде для социальной защиты отдельных категорий граждан, согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.
1.4. Для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий, которые на их общем собрании 
не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. В размер платы за содержание жилого помещения, установленный согласно приложениям 1–3 к настоящему постановлению, не включены 
расходы на оплату холодной воды, горячей воды, электрической энергии, потребляемых при содержании общего имущества в многоквар-
тирных домах, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах.
Размер платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартир-
ных домах, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества, для включения в состав платы за содержание жилого 
помещения рассчитывается для каждого многоквартирного дома дополнительно, в соответствии с действующим законодательством РФ.
3. Признать утратившими силу следующие постановления Брянской городской администрации:
– от 14.12.2023 № 5243-п «О ценах на содержание жилых помещений для населения»;
– от 18.12.2023 № 5284-п «О ценах на содержание жилых помещений для населения, проживающего в общежитиях и многоквартирных 
домах, ранее имеющих статус общежитий, обслуживаемых МУП «Жилспецсервис» города Брянска»;
– от 14.02.2024 № 525-п «О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 14.12.2023 № 5243-п «О ценах 
на содержание жилых помещений для населения».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации – начальника финан-
сового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение № 1 
к постановлению Брянской 
городской администрации

от 17.12.2024 № 5074-п

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание 1 м2 общей площади жилого помещения

для собственников жилых помещений в многоквартирных домах,
которые на их общем собрании не приняли решение

о выборе способа управления многоквартирным домом,
решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 17

№ п/п Тип многоквартирного дома с учетом степени благоустройства

Размер платы, руб. с НДС
в месяц 

Для жилых 
помещений с 

газовыми плитами

Для жилых 
помещений с 

электрическими 
плитами

1 2 3 4

1 Многоквартирные дома  с полным благоустройством, оборудованные лифтом 
и мусоропроводом 27,11 26,37

2

Многоквартирные дома  с полным благоустройством, оборудованные лифтом 
и мусоропроводом, имеющие оборудование, входящее в состав общего иму-
щества собственников помещений в многоквартирном доме, необходимое 
для самостоятельного производства исполнителем коммунальной услуги по 
отоплению и (или) горячему водоснабжению 

29,10 28,36

3 Многоквартирные дома с полным благоустройством, оборудованные лифтом 26,15 25,40

4

Многоквартирные дома с полным благоустройством, оборудованные лифтом, 
имеющие оборудование, входящее в состав общего имущества собственни-
ков помещений в многоквартирном доме, необходимое для самостоятельного 
производства исполнителем коммунальной услуги по отоплению и (или) го-
рячему водоснабжению

28,14 27,39

5 Многоквартирные дома с полным благоустройством, без лифта и мусоропро-
вода 17,41 16,67

6

Многоквартирные дома с полным благоустройством, без лифта и мусоро-
провода, имеющие оборудование, входящее в состав общего имущества соб-
ственников помещений в многоквартирном доме, необходимое для самостоя-
тельного производства исполнителем коммунальной услуги по отоплению и 
(или) горячему водоснабжению

19,40 18,66

7
Многоквартирные дома,
с неполным благоустройством
или с износом 60-70%

14,60 13,86

8 Ветхие многоквартирные дома 11,21 10,47

Примечание:
1) Полное благоустройство – наличие инженерных сетей для предоставления всех видов коммунальных услуг: теплоснабжение, горячее 
водоснабжение (центральное или водонагревательный прибор), холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение.
Неполное благоустройство – отсутствие инженерных сетей одного или более видов предоставляемых коммунальных услуг;
2) Расходы на проведение работ по техническому диагностированию внутридомового газового оборудования включаются в состав пла-
ты за содержание жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в которых проведение данных работ 
необходимо в соответствии с требованиями нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании и со-
держании внутридомового газового оборудования.

Начальник отдела цен и тарифов комитета по экономике      И. И. Маслов

Председатель комитета по экономике        Л. Е. Стародубкина

Заместитель Главы городской администрации – начальник финансового управления    Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)18

Приложение № 2 
к постановлению Брянской 
городской администрации

от 17.12.2024 № 5074-п

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание 1 м2 общей площади жилого помещения

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда, проживающих

в многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий,
а также в муниципальном специализированном жилищном фонде

для социальной защиты отдельных категорий граждан

№ п/п Тип многоквартирного дома с учетом степени благоустройства

Размер платы, руб. с НДС
в месяц

Для жилых 
помещений 
с газовыми 
плитами

Для жилых 
помещений 
с электри-
ческими 
плитами

1 2 3 4

1 Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий, с полным благоустрой-
ством, оборудованные лифтом и мусоропроводом 30,62 30,04

2 Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий, с полным благоустрой-
ством, оборудованные лифтом 32,98 32,42

3 Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий, с полным благоустрой-
ством, без лифта и мусоропровода 20,17 19,60

4 Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий, с неполным благоустрой-
ством или с износом 60-70% 16,47 15,90

5 Ветхие многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий 13,17 12,60

6
Многоквартирный дом с полным благоустройством, оборудованный лифтом и мусо-
ропроводом в муниципальном специализированном жилищном фонде для социаль-
ной защиты отдельных категорий граждан

- 31,20

Примечание:
1) Многоквартирный дом, ранее имевший статус общежития – это дом, утративший статус общежития в соответствии с норматив-
ными правовыми актами органа местного самоуправления и переведённый в жилой фонд постоянного проживания граждан, в состав 
общего имущества которого входят общие кухни, душевые, туалеты.
2) Полное благоустройство – наличие инженерных сетей для предоставления всех видов коммунальных услуг: теплоснабжение, горячее 
водоснабжение (центральное или водонагревательный прибор), холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение.
Неполное благоустройство – отсутствие инженерных сетей одного или более видов предоставляемых коммунальных услуг;
3) Расходы на проведение работ по техническому диагностированию внутридомового газового оборудования включаются в состав пла-
ты за содержание жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в которых проведение данных работ 
необходимо в соответствии с требованиями нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании и со-
держании внутридомового газового оборудования.

Начальник отдела цен и тарифов комитета по экономике      И. И. Маслов

Председатель комитета по экономике        Л. Е. Стародубкина

Заместитель Главы городской администрации – начальник финансового управления    Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 19
Приложение № 3 

к постановлению Брянской 
городской администрации

от 17.12.2024 № 5074-п

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание 1 м2 общей площади жилого помещения для собственников жилых помещений в многоквартирных домах,
ранее имевших статус общежитий, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления

многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения

№ п/п Тип многоквартирного дома с учетом степени благоустройства

Размер платы, руб. с НДС
в месяц

Для жилых поме-
щений с газовы-
ми плитами

Для жилых поме-
щений с электри-
ческими плитами

1 2 3 4

1
Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий с полным благоустрой-
ством, оборудованные лифтом 60,05 59,48

2
Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий, с полным благоустрой-
ством, без лифта и мусоропровода 49,74 49,18

3
Многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий, с неполным благо-
устройством или с износом 60-70% 38,28 37,71

4
Ветхие многоквартирные дома, ранее имевшие статус общежитий

29,07 28,51

Примечание:
1) Многоквартирный дом, ранее имевший статус общежития – это дом, утративший статус общежития в соответствии с норматив-
ными правовыми актами органа местного самоуправления и переведённый в жилой фонд постоянного проживания граждан, в состав 
общего имущества которого входят общие кухни, душевые, туалеты.
2) Полное благоустройство – наличие инженерных сетей для предоставления всех видов коммунальных услуг: теплоснабжение, горячее 
водоснабжение (центральное или водонагревательный прибор), холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение.
Неполное благоустройство – отсутствие инженерных сетей одного или более видов предоставляемых коммунальных услуг;
3) Расходы на проведение работ по техническому диагностированию внутридомового газового оборудования включаются в состав пла-
ты за содержание жилого помещения по индивидуальному расчету по многоквартирным домам, в которых проведение данных работ 
необходимо в соответствии с требованиями нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности при использовании и со-
держании внутридомового газового оборудования.

Начальник отдела цен и тарифов комитета по экономике      И. И. Маслов

Председатель комитета по экономике        Л. Е. Стародубкина

Заместитель Главы городской администрации – начальник финансового управления    Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)20

Постановление Брянской городской администрации
от 17.12.2024 № 5075-п

О внесении изменений в Порядок ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
в городе Брянске, утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 14.10.2019 № 3294-п

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», в целях приведения Реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе 
Брянске в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок ведения реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Брянске, утвержденный постановлением 
Брянской городской администрации от 14.10.2019 № 3294-п (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:
«6. Реестр включает следующие сведения:
6.1. Регистрационный номер маршрута регулярных перевозок;
6.2. Порядковый номер маршрута регулярных перевозок;
6.3. Наименование маршрута регулярных перевозок;
6.4. Наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок;
6.5. Наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пун-
ктами по маршруту регулярных перевозок;
6.6. Протяженность маршрута регулярных перевозок;
6.7. Порядок посадки и высадки пассажиров (1 – только в установленных остановочных пунктах, 2 – в любом не запрещенном правилами 
дорожного движения месте по маршруту регулярных перевозок);
6.8. Вид регулярных перевозок (1 – по регулируемым тарифам, 2 – по нерегулируемым тарифам);
6.9. Виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных 
перевозок;
6.10. Максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое допускается использовать для перевозок по маршруту 
регулярных перевозок;
6.11. Расписание по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке го-
сударственной политики и нормативно- правовому регулированию в сфере транспорта;
6.12. Характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок, и доли транспортных средств каждого класса с такими 
характеристиками в процентах от максимального количества транспортных средств соответствующего класса (если данные сведения 
предусмотрены решением об установлении или изменении маршрута регулярных перевозок, контрактом либо заявкой на участие в от-
крытом конкурсе, представленной участником открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам);
6.13. Максимальный срок эксплуатации транспортных средств (если данные сведения предусмотрены контрактом или заявкой на участие 
в открытом конкурсе, представленной участником открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления регулярных пере-
возок по нерегулируемым тарифам);
6.14. Дата начала осуществления регулярных перевозок;
6.15. Наименование, место нахождения (для юридического лица), государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя), государственный регистраци-
онный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика, 
который осуществляет перевозки по маршруту регулярных перевозок, адрес электронной почты;
6.16. Срок действия контракта или срок действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, если 
в соответствии с действующим законодательством оно выдано на ограниченный срок;
6.17. Даты вынесения решений об установлении, изменении или отмене маршрута регулярных перевозок, о заключении контракта либо 
предоставлении права осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и реквизиты таких решений;
6.18. Иные сведения.».
1.2. Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9. Сведения, указанные в подпунктах 6.11–6.12, 6.14–6.17 настоящего Порядка, добавляются в Реестр, изменяются или исключаются 
из Реестра в течение 7 рабочих дней со дня подписания муниципальных контрактов или выдачи свидетельств об осуществлении перевоз-
ок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в городе Брянске, либо прекращения действия муниципальных контрактов или 
свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в городе Брянске.».
2. Приложение к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Отделу по транспорту Брянской городской администрации (Борисенков) привести размещенный на сайте Брянской городской ад-
министрации Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Брянске в соответствие с вышеназванным Порядком 
в месячный срок.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Чубчикова И. А., заместителя Главы городской администрации.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 21

П
ри
ло
ж
ен
ие

к 
по
ст
ан
ов
ле
ни
ю

 
Бр
ян
ск
ой

 го
ро
дс
ко
й 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и

от
 1

7.
12

.2
02

4 
№

50
75

-п

«П
ри
ло
ж
ен
ие

 
к 
П
ор
яд
ку

,  
ут
ве
рж

де
нн
ом
у 
по
ст
ан
ов
ле
ни
ем

 
Бр
ян
ск
ой

 го
ро
дс
ко
й 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и

от
 1

4.
10

.2
01

9 
№

 3
29

4-
п

Ф
ор
ма

 р
ее
ст
ра

 м
ун
иц

ип
ал
ьн
ы
х 
ма

рш
ру
то
в 
ре
гу
ля
рн
ы
х 
пе
ре
во
зо
к 
в 
го
ро
де

 Б
ря
нс
ке

Регистрационный  номер маршрута

Порядковый номер маршрута

Наименование маршрута регулярных перевозок

На
им

ен
ов
ан
ия

 
пр
ом
еж

ут
оч
ны

х 
ос
та
но
во
чн
ых

 
пу
нк
то
в п

о 
ма
рш

ру
ту

 
ре
гу
ля
рн
ых

 
пе
ре
во
зо
к

Наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между остановочными пунктами по 

маршруту регулярных перевозок

Протяженность маршрута регулярных перевозок, км.

Порядок посадки и высадки пассажиров 
(1- только в установленных остановочных пунктах, 2- в любом не 
запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту 

регулярных перевозок)

Вид регулярных перевозок (1- по регулируемым тарифам, 
2 – по нерегулируемым тарифам)

Ха
ра
кт
ер
ис
ти
ки

 тр
ан
сп
ор
тн
ых

 
ср
ед
ст
в (
ви
ды

 тр
ан
сп
ор
тн
ых

 
ср
ед
ст
в, 
кл
ас
сы

 тр
ан
сп
ор
тн
ых

 
ср
ед
ст
в, 
эк
ол
ог
ич
ес
ки
е 

ха
ра
кт
ер
ис
ти
ки

 тр
ан
сп
ор
тн
ых

 
ср
ед
ст
в, 
ма
кс
им

ал
ьн
ый

 ср
ок

 
эк
сп
лу
ат
ац
ии

 тр
ан
сп
ор
тн
ых

 
ср
ед
ст
в, 
ха
ра
кт
ер
ис
ти
ки

 
тр
ан
сп
ор
тн
ых

 ср
ед
ст
в, 

вл
ия
ющ

ие
 на

 ка
че
ст
во

 
пе
ре
во
зо
к);

Максимальное колличество транспортных средств каждого класса которые 
используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок

Расписание (по форме, установленной федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта

Характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок, и доли 
транспортных средств каждого класса с такими характеристиками в процентах 
от максимального количества транспортных средств соответствующего класса

Максимальный срок эксплуатации транспортных средств (если 
данные сведения предусмотрены контрактом или заявкой на участие в 
открытом конкурсе, представленной участником открытого конкурса, 

которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам)

Дата начала осуществления регулярных перевозок

Наименование, место нахождения (для юридического лица), гос./номер 
о создании юр. лица, ,фамилия, имя и, если имеется, отчество, место 
жительства (для индивидуального предпринимателя), гос./номер о 

регистрации ИП, идентификационный номер налогоплательщика, который 
осуществляет перевозки по маршруту регулярных перевозок

Срок действия контракта или срок действия свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок

Даты вынесения решений об установлении, изменении или отмене маршрута 
регулярных перевозок, о заключении контракта либо предоставлении 

права осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и 
реквизиты таких решений

Иные сведения

Особо малый класс

Малый класс

Средний класс

Большой класс

Особо большой класс

в прямом направлении

в обратном направлении

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

Ве
ду
щ
ий

 с
пе
ци
ал
ис
т 
от
де
ла

 п
о 
тр
ан
сп
ор
ту

   
 

 
 

 
 

 
 

 
Г.

 П
. М

ар
ты
не
ц

Н
ач
ал
ьн
ик

 о
тд
ел
а 
по

 т
ра
нс
по
рт
у 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
В.

 О
. Б
ор
ис
ен
ко
в

За
ме
ст
ит
ел
ь 
Гл
ав
ы 
го
ро
дс
ко
й 
ад
ми

ни
ст
ра
ци
и 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
И

. А
. Ч
уб
чи
ко
в



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)22

Постановление Брянской городской администрации
от 17.12.2024 № 5080-п

О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 17.02.2021 № 372-п 
«Об утверждении порядка привлечения и использования денежных средств на организацию 

и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам решений о предоставлении 
(об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства»

Руководствуясь статьями 5.1, 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Брянск, 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 26.02.2020 № 137 «О принятии Положения о порядке проведения обще-
ственных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории города Брянска», постанов-
лением Брянской городской администрации от 12.02.2021 № 354-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка», постановлением 
Брянской городской администрации от 11.02.2021 № 352-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 17.02.2021 № 372-п «Об утверждении порядка привлечения и исполь-
зования денежных средств на организацию и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам решений 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства» (в редакции постановлений Брянской городской администрации от 03.06.2021 № 1664-п, от 02.12.2021 
№ 3718-п, от 25.11.2022 № 4382-п; 08.12.2023 № 5139-п) следующие изменения:
– в пункте 2 постановления слова «на 2024 год» заменить словами «на 2025 год»;
– приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение 
к постановлению Брянской 
городской администрации

от 17.12.2024 № 5080-п

«Приложение № 2 
к постановлению Брянской 
городской администрации

от 17.02.2021 № 372-п

Расчет размера оплаты расходов,
связанных с организацией и проведением

общественных обсуждений или публичных слушаний
по проектам решений о предоставлении

(об отказе в предоставлении) разрешения
на условно разрешенный вид использования

земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 2025 год

Размер оплаты расходов, связанных с организацией и проведением общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам 
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства (далее – общественные обсуждения или публичные слушания), рассчитывается по следующей формуле:

Р = Рсообщ + Ропубл + Рэкс + Рв., где Р – размер оплаты расходов;
Рсообщ – расходы на направление сообщений о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний заявителям, право-
обладателям земельных участков, имеющие общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное 
разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы 
с земельным участком, применительно к которому запрашивается разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объ-



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 20.12.2024 №52д (1321) 23
екта капитального строительства, применительно к которому запрашивается разрешение:
Рсообщ определяется по формуле:

Рсообщ = р1 х ПРкол, где
р1 – расходы на направление одного сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний (включая расходы 
на почтовые услуги, приобретение канцелярских товаров и расходных материалов для оргтехники);
ПРкол – количество правообладателей, которым направляется сообщение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний;
Ропубл – расходы на официальное опубликование, распространение на информационных стендах информации и материалов, необходимых 
для организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;
Рэкс – расходы на проведение экспозиции или экспозиций по проекту, выносимому на общественные обсуждения или публичные слушания;
Рв. – расходы на выезд для осмотра земельного участка (объекта капитального строительства), в отношении которого запрашивается 
разрешение.

Обозначения, 
входящие в 
формулу

Наименование материальных 
запасов

Единица 
измере-
ния

Объем
Расход

(в ед. измерения)
Цена за единицу

Всего затрат 
материальных 

запасов
(6) = (4) x (5)

1 2 3 4 5 6 7

Р сообщ
= р1 х ПРкол

Бумага А4 Снегурочка л. 96,00 0,60 57,60
Конверт с литерой А 110х220 шт. 5,00 42,00 210,00
Тонер - Картридж л. 96,00 0,20 19,20
Ручка шариковая шт. 1,00 18,00 18,00

Р опубл. Публикация в 
муниципальной газете л. 1,50 4,25 6,38

Рэкс Бумага А4 Снегурочка л. 3,00 0,60 1,80
Тонер - Картридж л. 3,00 0,20 0,60

Рв. Бензин Аи92 л. 2,05 54,35 111,42
Итого: 425,00

Согласно настоящему приложению размер оплаты расходов, связанных с организацией и проведением общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проектам решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для физических и юридических лиц составляет, 425,00 руб лей 
(четыреста двадцать пять руб лей) (НДС не облагается) в расчете на одно заявление.».

Начальник информационного отдела градостроительной деятельности     С. В. Коняхина

Начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска  Т. В. Волкова

Заместитель Главы городской администрации       М. В. Коньшаков

Постановление Брянской городской администрации 
от 20.12.2024 №5174-п

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на территории города Брянска

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной си-
стеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и  в целях принятия оперативных мер по предупреждению возникновения 
и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости 
и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях на территории города Брянска
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести  с 09 часов 00 минут 16 декабря 2024 года до особого распоряжения  для органов управления и сил Брянского городского звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области 
режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Мероприятия в режиме «Повышенная готовность» проводить в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
3. Главам районных администраций города Брянска, руководителям структурных подразделений, подведомственных организаций Брянской 
городской администрации, объектов экономики:
обеспечить своевременное реагирование на обращения и заявления граждан по вопросам организации жизнеобеспечения населения;



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ20.12.2024 №52д (1321)24

в случае необходимости принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению 
размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций 
в чрезвычайных ситуациях;
проверить состояние материальных ресурсов используемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить  восполнение  резервов 
материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций (при  необходимости); 
организовать постоянный мониторинг за изменениями обстановки на соответствующих территориях, в том числе за бесперебойным 
функционированием объектов жилищно-коммунального хозяйства, состоянием объектов социальной сферы, автомобильных дорог;
организовать выполнение комплекса профилактических мероприятий, направленных на недопущение чрезвычайных ситуаций и проис-
шествий на объектах транспортной инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства и минимизации их последствий;
обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на подведомственных объектах.
4. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»:
усилить контроль за состоянием окружающей среды, принятием оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрез-
вычайных ситуаций;
обеспечить непрерывный сбор информации о складывающейся обстановке, её анализ и доклад председателю комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Брянска;
организовать постоянный мониторинг за состоянием защитных сооружений гражданской обороны;
обеспечить готовность муниципальной системы оповещения населения к использованию по предназначению;
обеспечить взаимное информирование всех служб жизнеобеспечения в соответствии с действующими соглашениями.
5..Непосредственное руководство работами по предупреждению чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил 
и средств, поддержание взаимодействия по вопросам ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и их последствий возложить на 
заместителя Главы городской администрации Квасова И.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы городской администрации Квасова И.В.

Глава администрации А.Н. Макаров

Муниципальная газета

E-mail: gorsovet@bryansk032.ru
www.bryansk032.ru

Адрес редакции и издателя: 
241050, г.Брянск, просп. Ленина, 35

Учредители и издатели газеты – Брянский городской Совет народных депутатов, 
Брянская городская администрация.

Главный редактор – О.И.Таршикова.
Подготовлено к печати ООО «Брянский печатный двор» (г. Брянск) согласно 
муниципальному контракту № 0127300013123000755 от 22.12.2023 г., заключенного 
с Брянской городской администрацией –  страницы 1–24.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 32–00309 от 26.06.2014 г. выдано 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Брянской области.

Время подписания в печать по графику – 18.00. Фактически – 18.00. 
Номер подписан в 18.00. Отпечатано в ООО «Новый проект»,

г.Брянск, пер.Урицкого, 18, тел. 74-23-95.

Телефон 
отдела по связям 

с общественностью и СМИ 
Брянского городского Совета 

народных депутатов
(4832) 74-04-79

Тираж 100
Заказ

12+


